令和 8 年 1 月 5 日

兵庫県養成医師 各位

神戸大学医学部附属地域医療活性化センター

臨床基本技術トレーニングセンター長

河 野 誠 司

「兵庫県地域医師超音波ハンズオン・セミナー2025」受講者の募集について

平素より本学の臨床研修にご理解ご協力を賜り誠にありがとうございます。

この度、地域医療教育学部門、地域医療支援学部門と連携し、兵庫県養成医師を主な対象

にした「兵庫県地域医師超音波ハンズオン・セミナー2025」を下記の通り開催いたしますので

ご案内申し上げます。

また、「心臓・腹部超音波トレーニングシミュレータ」を用いても実施いたします。

記

【開催日時】 令和８年３月８日（日）９：００～１２：３０

【会   場】 神戸大学医学部附属地域医療活性化センター

臨床基本技術トレーニングセンター（地下１階）

【参 加 費】 無料

【受講定員】 ６～８名

【申込期限】 令和８年１月３０日（金）正午

【申込方法等】以下 URL の受講生募集フォームからご応募ください

https://forms.gle/Ey5CMPCE95LHkffx6

申込いただいた方には受講の可否をメールでお知らせいたします。

【問い合わせ先】

神戸大学医学部総務課人材育成支援事務室 地域医療活性化センター事務係（吉岡）

E-mail：cacm-ws@med.kobe-u.ac.jp TEL：078-382-5641

ご不明な点がございましたら担当宛にメールでお問い合わせください。

（注）件名に「3/8 超音波ハンズオン申込」と記載してください。

なお、セミナーでかかる交通費は地域医療教育学部門より支給する予定となっております。

お申込みの際、備考欄に交通費申請のご希望有無につきましても記入をお願いいたします。

https://forms.gle/Ey5CMPCE95LHkffx6
mailto:cacm-ws@med.kobe-u.ac.jp

2025

兵庫県地域医師超音波ハンズオン・セミナー

令和8年3月8日（日） 9：00〜12：30

神戸大学医学部附属地域医療活性化センター
臨床基本技術トレーニングセンター（地下１階）

問い合わせ先
神戸大学医学部総務課人材育成支援事務室 地域医療活性化センター事務係
TEL：078−382−5641 Mail： cacm-ws@med.kobe-u.ac.jp

～心エコー・腹部エコー～
基礎から学ぶスキルアップ

場 所

参 加 費 無料

申 込 方 法 以下URLの受講生募集フォームからお申し込みください。
https://forms.gle/Ey5CMPCE95LHkffx6

申 込 期 限

定 員

令和8年1月30日（金） 正午

6～8名
※応募者多数の場合は早期に締め切りますので、ご容赦ください。

内 容

主催：神戸大学医学部附属地域医療活性化センター 臨床基本技術トレーニングセンター
協力：神戸大学大学院医学研究科医学教育学分野 地域医療教育学部門

：神戸大学大学院医学研究科医学教育学分野 地域医療支援学部門
：神戸大学医学部附属病院 循環器内科
：神戸大学医学部附属病院 検査部

本セミナーでは、兵庫県地域の若手医師を対象に、心エコー、腹部
エコーの領域で、日常ですぐに役立つ実践編として企画いたしました。
経験豊富な医師が、実技指導を中心にレベル別にわかりやすく指導
いたします。

また、臨床で比較的よく遭遇する症例やエコー検査が診断に有用で
ある症例を中心に、抽出のコツや検査のポイントなどについても解説
いたします。

	2025超音波ハンズオンセミナーポスター(兵庫県養成医師)
	スライド番号 1

	2025超音波ハンズオン募集（養成医師宛）